
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 52 DEL 10/02/2020 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PALESTRA DELLA 

SCUOLA PRIMARIA L. GUIDOTTI DI FIORANO MODENESE DA REALIZZARSI 
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE. SERVIZIO DI  INDAGINI SU 
TERRENO E ROCCIA DA SCAVO PRESSO IL CANTIERE NUOVA PALESTRA 

GUIDOTTI. CUP G85I16000090004 . CIG Z182BF5EB1. AFFIDAMENTO 
 

IL DIRIGENTE 
 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA PALESTRA DELLA 

SCUOLA PRIMARIA L. GUIDOTTI DI FIORANO MODENESE DA REALIZZARSI MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE. SERVIZIO DI  INDAGINI SU TERRENO E ROCCIA 

DA SCAVO PRESSO IL CANTIERE NUOVA PALESTRA GUIDOTTI. CUP 
G85I16000090004 . CIG Z182BF5EB1. AFFIDAMENTO. 
 

PREMESSO CHE:  

- l’Amministrazione comunale intende procedere alla ristrutturazione 
edilizia della Palestra della Scuola Primaria L. Guidotti di Fiorano 

Modenese, realizzata mediante demolizione e ricostruzione;  
- durante l’effettuazione delle indagini nelle terre/rocce da scavo al di 

sotto delle fondazioni del fabbricato demolito è stato rilevato un piccolo 

superamento del limite per quanto riguarda la presenza di idrocarburi; 
 

RAVVISATA la necessità di espletamento di ulteriori indagini al fine di verificare 
l’estensione dell’area interessata dalla presenza di idrocarburi per poi 

procedere con le operazioni necessarie al rientro nei limiti prescritti; 
 

CONSIDERATO CHE sussistono le condizioni per procedere all’individuazione di 
ditta specializzata nell’esecuzione del servizio in oggetto; 

 
RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito;   

 
VISTO l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 che stabilisce che “Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche … per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 



Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 

altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…”; 

 

RICHIAMATO il D.L. 95/2012 a mente del quale “le Amministrazioni pubbliche, 

nell’acquisto di … beni e servizi sono tenute a ricorrere alle Convenzioni CONSIP (se 

esistenti) o utilizzarne … i relativi parametri in caso di definizione dei relativi criteri di 

aggiudicazione nell’ipotesi di procedure autonome di acquisto”; 

 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

Contratti Pubblici”, e ssmm.ii; 

 

 

VALUTATO CHE ricorrono le condizioni di cui al combinato disposto degli artt. 36, 

comma 2, lettera a), ed è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in 

oggetto;  

 

CONSTATATO CHE, secondo quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50 

del 18/04/2016, le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro; 

 

CONSTATATO CHE, a tale scopo, nel Portale della Società CONSIP S.p.A. del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, costituita per gestire il programma per la 

razionalizzazione degli acquisti nelle Pubbliche Amministrazioni, è stata individuato nel 

MEPA il Bando denominato “Servizi” categoria “Servizi Professionali - Architettonici, di 

costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”  oggetto del presente 

affidamento; 

 

PRESO ATTO CHE, all’interno del Bando sopra citato, è stato individuato il seguente 

Fornitore, specializzato nel servizio in oggetto, che negli ultimi tre anni non ha 

eseguito servizi per il comune di Fiorano  Modenese e si è reso immediatamente 

disponibile: 

 

RAGIONE SOCIALE COD. FISCALE / P. IVA SEDE 

GEOGROUP S.R.L.  02981500362 Via C.COSTA 182 MODENA   

 

 



VISTA la Trattativa Diretta (TD) n. 1206217 del 05/02/2020, pubblicata sul Portale 

CONSIP dall’Amministrazione comunale ed indirizzata al Fornitore sopra menzionato, 

nela quale:  

- veniva richiesto un ribasso d’asta generale a corpo, da presentare tramite il 

Portale entro le ore 18:00 del 06/02/2020, su un importo presunto a base di 

gara pari a € 4.590,00 (IVA esclusa) per la fornitura dei servizi  in oggetto; 

- ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera a), il Comune di Fiorano si riserva 

l’opzione di richiedere il servizio di redazione analisi di rischio sito-specifica 

(FASE B), per un valore massimo presunto di € 4.160,00, dedotto il ribasso 

offerto in sede di trattativa e alle medesime condizioni. Ai sensi dell’art. 35 del 

d.lgs. 50/2016 e ssm.ii, il valore dell’appalto è pertanto pari a € 8.750,00 

(ottomilasettecentosessanta/00);  

 

VISTA l’offerta economica, ricevuta dalla ditta tramite il Portale CONSIP entro i termini 

prefissati, con un ribasso pari al  5% sull’importo posto a base di trattativa;  

 
 
RITENUTA l’offerta della ditta GEOGROUP S.r.l. congrua ed in linea con i prezzi di 

mercato; 
 

VERIFICATO CHE la ditta, della quale è stato acquisito il DURC al fine della regolarità 
contributiva, l’iscrizione alla CCIAA e verificata l’assenza di annotazioni al Casellario 
delle Imprese Anac come da documentazione in atti, ha dichiarato il possesso dei 

requisiti generali nonché di capacità tecnica ed economica finanziaria per  i servizi di 
cui in oggetto; 

 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016, il RUP Ing. 
Manuela Giurgola propone  di aggiudicare l’appalto alla ditta sopramenzionata come 

da seguente prospetto:  
 

A SERVIZIO 

A1 Importo a base di trattativa 4.590,00 €

A2 A dedurre ribasso offerto 5% -229,50 €

A3 TOTALE (A1-A2) 4.360,50 €

OPZIONE ex art. 106, comma 11 del d.lgs. 50/2016 e 

ssmm.ii

A4 Importo opzione 4.160,00 €

A5 A dedurre ribasso offerto 5% 208,00 €

TOTALE OPZIONE (A4-A5) 3.952,00 €

TOTALE (A3+A6) 8.312,50 €

B1 Iva 22% su A3 959,31 €

B3 IVA 22% su A6 869,44 €

TOTALE B (B1 + B2) 1.828,75 €

TOTALE A + B 10.141,25 €   
 
 
DATO ATTO del seguente quadro economico rideterminato 



A  LAVORI

1  Importo lavori € 2.091.560,32

S O M M A N O   € 2.091.560,32

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza € 99.958,32

S O M M A N O  € 99.958,32

T O T A L E   ( A + B )  € 2.191.518,64

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 € 0,00

3  Allacciamenti, pareri, interferenze, omologazioni 22% 3.300,00 € 15.000,00

4  Somme a disposizione ex art. 106 D.lgs 50/2016 10% 35.078,94 € 350.789,44

5  Diagnosi energetica pre intervento 22% 880,00 € 4.000,00

6 Servizio di indagini su terreno e rocce da scavo 22% 959,31 4.360,50

7

7.a  fondo incentivante sui servizi 2,00% € 4.156,49

7.a  fondo incentivante sui lavori 1,50% 37.773,40

7.b  progettazione preliminare € 13.179,90

7.c  progettazione esecutiva 55.507,36

7.d  coordinam. per la sicurezza in fase di progettazione € 10.493,86

7.e  direzione lavori € 63.354,63

7.f  coordinam. per la sicurezza in fase di esecuzione 26.234,64

7.g  sorveglianza archeologica 2.352,00

7.h  spese di supporto al RUP (GSE) 3.500,00

7.i  spese per attività di indagine (Georadar) 2.200,00

7.l  collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera, statico,specialistici 24.956,81

Sommano per spese tecniche (da 7b a 7f)  € 201.779,20

 Sommano spese tecniche (da 7.a a 7.f)  € 243.709,09

8  spese per attività di supporto al RUP € 0,00

9  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 600,00

Sommano per spese tecniche (da 11.a a 11.c)  € 600,00

 Sommano spese tecniche (da 8 a 11.c)  € 600,00

12.a  C.N.P.A.I.A. 4% € 8.071,17

12.b  I.V.A. su spese tecniche: 22% € 46.167,08

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 54.238,25

12.c  I.V.A. su lavori: 10% € 209.156,03

12.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza: 10% € 9.995,83

12.e  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) € 40.218,25

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 313.608,36

S O M M A N O  € 932.067,39

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 3.123.586,03

 Spese tecniche per:

Q U A D R O   E C O N O M I C O   DI  A P P A L T O

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

I.V.A.

 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 17.12.2019 "Approvazione 
bilancio di previsione 2020-2022 e budget società Fiorano Gestioni Patrimoniali 
 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 19/12/2019 “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE, 2020 2022 – APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE  

 



VISTO il DPR 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 
Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 
previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

 
VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul 

sito del Comune di Fiorano, nella sezione L’Amministrazione/Amministrazione 
trasparente\Disposizioni Generali\Atti generali; 

 
VISTO il D.lgs n. 165/2001 “ Norme generali sull’Ordinamento del lavoro  alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’ art. 53 comma 16 ter; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

- VALUTATO  che il principio contabile 4/2 relativo alla contabilità finanziaria così 
recita: “L’attestazione di copertura finanziaria dei provvedimenti che danno 

luogo a impegni concernenti investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 
4, 5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli estremi del provvedimento di 
accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro 

classificazione in bilancio”;  
-  

- che tale investimento è finanziato per €  5.319,81  con oneri di urbanizzazione; 
- che ad oggi nell’esercizio 2020 gli accertamenti alla voce di bilancio 450.20.01 

per oneri di urbanizzazione sono determinati in € 202.363,07; 

-  
- che, finanziati da oneri di urbanizzazione, sono stati impegnati fino al presente 

atto  
- € 0,00 in competenza 2019  oltre che € 0,00 destinati al finanziamento di 

apposito FPV;  

-  
- che rimangono disponibili da impegnare con finanziamento da oneri di 

urbanizzazione €  202.363,07  escluso l’impegno attuale; 
-  
- che conseguentemente è possibile procedere agli impegni del presente atto 

negli importi sopra richiamati; 

-  

- il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” 

- il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  



 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 24782  del  27.11.2019,  relativo alla 
nomina del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Ciò premesso 

DETERMINA 

 
DI APPROVARE il seguente quadro economico rideterminato: 

A  LAVORI

1  Importo lavori € 2.091.560,32

S O M M A N O   € 2.091.560,32

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza € 99.958,32

S O M M A N O  € 99.958,32

T O T A L E   ( A + B )  € 2.191.518,64

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 € 0,00

3  Allacciamenti, pareri, interferenze, omologazioni 22% 3.300,00 € 15.000,00

4  Somme a disposizione ex art. 106 D.lgs 50/2016 10% 35.078,94 € 350.789,44

5  Diagnosi energetica pre intervento 22% 880,00 € 4.000,00

6 Servizio di indagini su terreno e rocce da scavo 22% 959,31 4.360,50

7

7.a  fondo incentivante sui servizi 2,00% € 4.156,49

7.a  fondo incentivante sui lavori 1,50% 37.773,40

7.b  progettazione preliminare € 13.179,90

7.c  progettazione esecutiva 55.507,36

7.d  coordinam. per la sicurezza in fase di progettazione € 10.493,86

7.e  direzione lavori € 63.354,63

7.f  coordinam. per la sicurezza in fase di esecuzione 26.234,64

7.g  sorveglianza archeologica 2.352,00

7.h  spese di supporto al RUP (GSE) 3.500,00

7.i  spese per attività di indagine (Georadar) 2.200,00

7.l  collaudo tecnico-amministrativo in corso d'opera, statico,specialistici 24.956,81

Sommano per spese tecniche (da 7b a 7f)  € 201.779,20

 Sommano spese tecniche (da 7.a a 7.f)  € 243.709,09

8  spese per attività di supporto al RUP € 0,00

9  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 600,00

Sommano per spese tecniche (da 11.a a 11.c)  € 600,00

 Sommano spese tecniche (da 8 a 11.c)  € 600,00

12.a  C.N.P.A.I.A. 4% € 8.071,17

12.b  I.V.A. su spese tecniche: 22% € 46.167,08

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 54.238,25

12.c  I.V.A. su lavori: 10% € 209.156,03

12.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza: 10% € 9.995,83

12.e  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) € 40.218,25

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 313.608,36

S O M M A N O  € 932.067,39

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 3.123.586,03

 Spese tecniche per:

Q U A D R O   E C O N O M I C O   DI  A P P A L T O

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

I.V.A.

 
 



DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50 del 18.04.2016,  

l’esecuzione del servizio  in oggetto alla ditta  
 
 

TRATTATIV
A DIRETTA 

N.  

RAGIONE 
SOCIALE 

CODICE FISCALE e 
P.IVA  

SEDE OFFERTA 
(ribasso 

%/importo) 

1206217 del 

05/02/2020 GEOGROUP 

S.R.L. 
 02981500362 

Via 

C.COSTA 

182 

MODENA   

5% - 
€ 4.360,50  
 

 

 

come da seguente prospetto: 

 

A SERVIZIO 

A1 Importo a base di trattativa 4.590,00 €

A2 A dedurre ribasso offerto 5% -229,50 €

A3 TOTALE (A1-A2) 4.360,50 €

OPZIONE ex art. 106, comma 2, lettera a) d.lgs. 50/2016 

e ssmm.ii

A4 Importo opzione 4.160,00 €

A5 A dedurre ribasso offerto 5% 208,00 €

TOTALE OPZIONE (A4-A5) 3.952,00 €

TOTALE (A3+A6) 8.312,50 €

B1 Iva 22% su A3 959,31 €

B3 IVA 22% su A6 869,44 €

TOTALE B (B1 + B2) 1.828,75 €

TOTALE A + B 10.141,25 €  
 

 
DI IMPEGNARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118  e successive modificazioni, sulla voce di bilancio 4022 20 03 la somma 

complessiva di € 5.319,81 in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui le obbligazioni vengono a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella in calce al presente atto; 

 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, che: 
 

a) con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 

premessa individuate; 
b) oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di indagini su terreno e roccia 

da scavo presso il cantiere della Palestra Guidotti; 
c) il valore economico  del contratto è di €. 4.360,50, già dedotto il ribasso offerto 

pari al 5%, oltre IVA al 22%; 

d) ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera a), il Comune di Fiorano si riserva 
l’opzione di richiedere il servizio di redazione analisi di rischio sito-specifica 

(FASE B), per un valore massimo presunto di € 3.952,00, già  dedotto il ribasso 
offerto in sede di trattativa e alle medesime condizioni; 

e) ai sensi dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016 e ssm.ii, il valore dell’appalto è pertanto 

pari a € 8.312,50 (ottomilatrecendododici/50) 



f) il contratto con la ditta predetta si intende stipulato secondo gli usi del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii e il 
perfezionamento della stipula della trattativa diretta  avverrà secondo le  
modalità della piattaforma telematica www.acquistinretepa.it; 

g) gli elementi essenziali del contratto sono riportate nel foglio patti e condizioni 
allegato alla trattativa diretta n. 1206217 del 05/02/2020 da intendersi qui 

integralmente richiamato sono di seguito elencati a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: 

-  La durata del servizio è così determinata:  

a) FASE A: 60  (sessanta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti  dalla 
consegna del servizio, salva diversa indicazione del direttore dell’esecuzione 

b) FASE B (OPZIONALE): 30  giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla 
consegna del servizio, salva diversa indicazione del direttore dell’esecuzione 

-  Per ogni giorno di ritardo viene stabilita una penale giornaliera pari all’1 per 
mille dell’importo dell’affidamento, fatto salvo il risarcimento dell’ulteriore danno;  

-   ai sensi dell’articolo 103 del D.Lgs. 50/2016, l’Appaltatore, a garanzia 

degli oneri per il mancato o inesatto adempimento del suddetto appalto, è 
obbligato a costituire una garanzia fidejussoria nei termini e nelle forme di cui 

all’articolo 93 del D.Lgs. 50/2016, al quale si rinvia integralmente. 
- La fatturazione dei servizi effettuati dovrà avvenire a fine servizio. La liquidazione 
della fattura in formato elettronico, avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di 

protocollazione della stessa nella piattaforma di certificazione dei crediti, previa 
acquisizione del D.U.R.C. 

- l’Amministrazione comunale, in caso di inadempimento, potrà risolvere in danno il 
contratto, mediante messa in mora e potrà inoltre effettuare trattenute sul 
pagamento dovuto alla ditta, per far fronte ad ogni danno che potrà esserle 

derivato da inadempimento degli obblighi previsti per la presente prestazione, 
nonché ad eventuali maggiori costi che potrebbero intervenire da tale 

inadempienza; 
- in caso di accertamento successivo del difetto dei requisiti prescritti ex art. 80 
d.lgs. 50/2016, il Comune di Fiorano procederà alla risoluzione del contratto e il 

corrispettivo pattuito sarà pagato solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con applicazione di una penale in danno dell’affidatario 

in misura pari al 10% del valore del contratto come sopra determinato. 
h) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni 

in premessa indicate e qui integralmente richiamate; 

 
DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa non ricorrente;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

http://www.acquistinretepa.it/


Responsabile Unico del Procedimento Ing. Manuela Giurgola 

 

DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

- all’appalto in oggetto è stato assegnato il Codice CIG;  

- Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG   nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 

comunicherà l’impresa; 

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle generalità ed il 

Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni variazione; 

 

DI NOTIFICARE il presente atto alla ditta  affidataria dalla cui data decorrono i termini 

per l’espletamento della prestazione, nonché per gli opportuni provvedimenti di 

conseguenza; 

 

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione per accettazione del presente atto, 

l’appaltatore: 

 SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

 ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 

aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto; 

 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 
del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 5.319,81 04022.02.040222003 2020 2059 
GEOGROUP 
S.R.L. 

Z182BF5EB1 

 

 IL DIRIGENTE 
 Roberto Bolondi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


